
______________________________________________________________________________________
Comune di Monticiano - Delibera di Giunta n.19 del 31/03/2025

             COMUNE DI MONTICIANO
Provincia di Siena

-----------------------------------
Medaglia d’Oro al Merito Civile

Monticiano 1943 – 1945

ORIGINALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 19 DEL 31/03/2025

                                                                   OGGETTO:  Borse di studio comunali per meriti scolastici AS 2023-2024 e AS 
2024-2025 – Indirizzi della Giunta

L'anno duemilaventicinque il giorno trentuno del mese di marzo alle ore 14:00, in modalità mista sia in presenza che 
da remoto, si è riunita la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

Nominativo Ruolo Presente Assente Da remoto
 

 SERRAGLI ALESSIO Sindaco Si

 PETRINI ROBERTO Vice Sindaco Si X

 NERI PAOLO Assessore Si X

    Tot. 3 Tot. 0

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Dr. MIRKO TERRENI il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, SERRAGLI ALESSIO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO che questa Amministrazione comunale, nelle linee programmatiche relative alle azioni e ai 

progetti da realizzare nel corso del suo mandato in particolare nel Settore “Politiche Sociali e Scuola”, ha 

stabilito “l’istituzione di borse di studio a fine anno per gli studenti della 5^ classe della Scuola primaria e 

della 3^ classe della Scuola secondaria di primo grado finanziate dai risparmi sui costi della politica 

perseguiti dalla nuova Amministrazione”;

DATO ATTO, pertanto, che questa Amministrazione comunale si propone di proseguire il proprio impegno 

nel campo scolastico assegnando numero due borse di studio, per ognuno degli anni scolastici 2023-2024 e 

2024-2025, agli alunni più meritevoli: una indirizzata agli studenti della classe 5^ della Scuola primaria di 

Monticiano ed una indirizzata agli studenti della classe 3^ della Scuola secondaria di primo grado di 

Monticiano;



______________________________________________________________________________________
Comune di Monticiano - Delibera di Giunta n.19 del 31/03/2025

CONSIDERATO che tale iniziativa è uno strumento utile e valido per conseguire gli obiettivi, da una parte, 

per riconoscere gli alunni meritevoli e, attraverso di essi le famiglie, e, dall’altra, per incoraggiare i giovani a 

un costante studio e aggiornamento culturale;

CONSIDERATA, altresì, la finalità di promozione e tutela della funzione educativa resa nel territorio 

comunale;

RITENUTO di stabilire che il suddetto bando dovrà prevedere:

Il conferimento di numero 2 borse di studio di merito: una indirizzata agli studenti della classe 5^ 

della Scuola primaria di Monticiano ed una indirizzata agli studenti della classe 3^ della Scuola 

secondaria di primo grado di Monticiano;

Che i partecipanti devono aver frequentato e concluso positivamente gli anni scolastici 2023-2024 e 

2024-2025;

Che la borsa di studio per gli studenti che hanno concluso la Scuola primaria è del valore di € 

300,00. E che la borsa di studio per gli studenti che hanno concluso la Scuola secondaria di primo 

grado è del valore di € 400,00;

Che, per gli studenti che abbiano concluso la Scuola secondaria di primo grado, verrà considerato 

titolo preferenziale l’ottenimento della “lode”. Mentre per gli studenti che nel corso della pregressa 

carriera scolastica abbiano riportato una bocciatura potranno, comunque, concorrere 

all’assegnazione della borsa di studio, ma in presenza di altri concorrenti a pari merito verranno 

posizionati in graduatoria in coda agli studenti con medesima valutazione finale e senza pregresse 

bocciature. Si considerano le bocciature avvenute nell’ordine scolastico a cui fa riferimento la borsa 

di studio richiesta (p.e. bocciatura durante la frequenza della Scuola primaria per domanda relativa 

alla classe 5^ della stessa scuola, bocciatura avvenuta durante la frequenza della Scuola secondaria 

di primo grado per la domanda relativa alla classe 3^ della stessa scuola);

Che, in caso di parità di punteggio tra due o più studenti posizionati al termine della graduatoria 

degli aventi diritto, la borsa di studio sarà equamente divisa fra gli stessi;

Che non può essere assegnata più di una borsa di studio a studenti componenti uno stesso nucleo 

familiare;

Che le borse che, eventualmente, non venissero assegnate saranno devolute nell'anno successivo.

Che per la classe 5^ della Scuola primaria possono partecipare alla valutazione finale gli studenti 

iscritti al bando che a fine anno scolastico:

a) siano stati promossi con una media di voti pari o superiore a 8/10 o giudizio equivalente:

- per la votazione “10” o equivalente saranno assegnati 100 punti;

- per la votazione “9” o equivalente saranno assegnati 90 punti;



______________________________________________________________________________________
Comune di Monticiano - Delibera di Giunta n.19 del 31/03/2025

- per la votazione “8” o equivalente saranno assegnati 80 punti.

b) abbiano ottenuto un voto o giudizio finale nel comportamento non inferiore alla votazione di 

9/10 o giudizio equivalente:

- per la votazione “10” o equivalente saranno assegnati 20 punti;

- per la votazione “9” o equivalente saranno assegnati 10 punti.

Che per la classe 3^ della Scuola secondaria di primo grado possono partecipare alla valutazione 

finale gli studenti iscritti al bando che a fine anno scolastico:

a) siano stati presentati all’esame finale con una media di voti pari o superiore a 8/10 o a giudizio 

equivalente:

- per la votazione “10” o equivalente saranno assegnati 100 punti;

- per la votazione “9” o equivalente saranno assegnati 90 punti;

- per la votazione “8” o equivalente saranno assegnati 80 punti.

b) abbiano superato l’esame finale conseguendo il titolo di studio con una media non inferiore a 

8/10:

- per la votazione “10”, saranno assegnati 100 punti;

- per la votazione “9” saranno assegnati 90 punti;

- per la votazione “8” saranno assegnati 80 punti.

c) abbiano ottenuto un voto o giudizio finale nel comportamento non inferiore alla votazione di 

9/10 o equivalente:

- per la votazione “10” o equivalente saranno assegnati 20 punti;

- per la votazione “9” o equivalente saranno assegnati 10 punti.

RILEVATO che quanto disposto con il presente atto trova copertura nel Bilancio di Previsione alla Missione 

04 Programma 07;

RITENUTO, pertanto, di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di porre in essere ogni altro 

atto consecutivo e necessario all’effettività del presente atto;

VISTI:

- l’art. 34 della Costituzione Italiana;

- il Bilancio di previsione 2025-2027;

- lo Statuto Comunale;

- il D. Lgs. 267/2000;

- l’art. 12 “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici” della legge241/1990;



______________________________________________________________________________________
Comune di Monticiano - Delibera di Giunta n.19 del 31/03/2025

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, rilasciati ai sensi dell’art.49, 

1° comma del D. Lgs. 267/2000, rispettivamente dal Responsabile dell’Area Amministrativa e del 

Responsabile dell’Area Finanziaria;

A voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1. Di approvare le premesse quale parte integrante del presente atto;

2. Di voler erogare le seguenti borse di studio da destinarsi agli studenti meritevoli del territorio:

N. 1 borsa di studio del valore di € 300,00 da destinare allo/agli studenti maggiormente 

meritevole della classe 5^ della Scuola primaria di Monticiano dell’anno scolastico 

2023/2024;

N. 1 borsa di studio del valore di € 400,00 da destinare allo/agli studenti maggiormente 

meritevole della classe 3^ della Scuola secondaria di primo grado di Monticiano dell’anno 

scolastico 2023/2024

N. 1 borsa di studio del valore di € 300,00 da destinare allo/agli studenti maggiormente 

meritevole della classe 5^ della Scuola primaria di Monticiano dell’anno scolastico 

2024/2025;

N. 1 borsa di studio del valore di € 400,00 da destinare allo/agli studenti maggiormente 

meritevole della classe 3^ della Scuola secondaria di primo grado di Monticiano dell’anno 

scolastico 2024/2025.

3. Di stabilire che il suddetto bando dovrà prevedere:

Che i partecipanti devono aver frequentato e concluso positivamente, rispettivamente, gli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025;

Che, per gli studenti che abbiano concluso la Scuola secondaria di primo grado, verrà considerato 

titolo preferenziale l’ottenimento della “lode”. Mentre per gli studenti che nel corso della pregressa 

carriera scolastica abbiano riportato una bocciatura potranno comunque concorrere 

all’assegnazione della borsa di studio, ma in presenza di altri concorrenti a pari merito verranno 

posizionati in graduatoria in coda agli studenti con medesima valutazione finale e senza pregresse 

bocciature. Si considerano le bocciature avvenute nell’ordine scolastico a cui fa riferimento la borsa 

di studio richiesta (p.e. bocciatura durante la frequenza della Scuola primaria per domanda relativa 

alla classe 5^ della stessa scuola, bocciatura avvenuta durante la frequenza della Scuola secondaria 

di primo grado per la domanda relativa alla classe 3^ della stessa scuola);

Che, in caso di parità di punteggio tra due o più studenti posizionati al termine della graduatoria 

degli aventi diritto, la borsa di studio sarà equamente divisa fra gli stessi;

Che non può essere assegnata più di una borsa di studio a studenti componenti uno stesso nucleo 

familiare;

Che le borse che eventualmente non venissero assegnate saranno devolute nell'anno successivo.



______________________________________________________________________________________
Comune di Monticiano - Delibera di Giunta n.19 del 31/03/2025

Che, per la classe 5^ della Scuola primaria, possono partecipare alla valutazione finale, gli studenti 

iscritti al bando che a fine anno scolastico:

a) siano stati promossi con una media di voti pari o superiore a 8/10 o giudizio equivalente:

- per la votazione “10” o equivalente, saranno assegnati 100 punti;

- per la votazione “9” o equivalente, saranno assegnati 90 punti;

- per la votazione “8” o equivalente, saranno assegnati 80 punti.

b) abbiano ottenuto un voto o giudizio finale nel comportamento non inferiore alla votazione di 

9/10 o giudizio equivalente:

- per la votazione “10” o equivalente saranno assegnati 20 punti;

- per la votazione “9” o equivalente saranno assegnati 10 punti.

Che, per la classe 3^ della Scuola secondaria di primo grado, possono partecipare alla valutazione 

finale, gli studenti iscritti al bando che a fine anno scolastico:

a) siano stati presentati all’esame finale con una media di voti pari o superiore a 8/10 o a giudizio 

equivalente:

- per la votazione “10” o equivalente, saranno assegnati 100 punti;

- per la votazione “9” o equivalente, saranno assegnati 90 punti;

- per la votazione “8” o equivalente, saranno assegnati 80 punti.

b) abbiano superato l’esame finale conseguendo il titolo di studio con una media non inferiore a 

8/10:

- per la votazione “10”, saranno assegnati 100 punti;

- per la votazione “9” saranno assegnati 90 punti;

- per la votazione “8” saranno assegnati 80 punti.

c) abbiano ottenuto un voto o giudizio finale nel comportamento non inferiore alla votazione di 

9/10 o equivalente:

- per la votazione “10” o equivalente saranno assegnati 20 punti;

- per la votazione “9” o equivalente saranno assegnati 10 punti.

4. Di stabilire che le borse di studio relative all’anno scolastico 2023/2024 dovranno essere assegnate 

entro il 30.06.2025 mentre quelle relative all’anno scolastico 2024/2025 dovranno essere assegnate 

entro il 30.09.2025;

5. Che il Responsabile dell’Area Amministrativa è competente a porre in essere ogni atto consecutivo e 

necessario all’esecuzione del presente atto;

6. Di dare atto che quanto disposto con il presente atto trova copertura nel Bilancio di Previsione alla 

Missione 04 Programma 07;



______________________________________________________________________________________
Comune di Monticiano - Delibera di Giunta n.19 del 31/03/2025

7. Di dare atto che avverso il presente atto è esperibile ricorso al TAR per la Toscana entro 60 gg dalla 

pubblicazione  ovvero  Ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120gg  decorrenti  dalla 

medesima data.

Successivamente, con separata e unanime votazione, resa nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D. Lgs 

267/2000, al fine di rendere più incisiva l’economicità e l’efficacia dell’azione amministrativa a mezzo di una 

accelerazione del procedimento.



______________________________________________________________________________________
Comune di Monticiano - Delibera di Giunta n.19 del 31/03/2025

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Oggetto:  Borse di studio comunali per meriti scolastici AS 2023-2024 e AS 2024-2025 – Indirizzi della 
Giunta

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 49, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Monticiano, 

Responsabile SINDACO 

SERRAGLI ALESSIO

  ___________________________________________________________________________

ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRMA DIGITALE
Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod. 
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è 
conservato nella banca dati del Comune di Monticiano ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 
82 e succ.mod. ed int.

     ____________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Oggetto:  Borse di studio comunali per meriti scolastici AS 2023-2024 e AS 2024-2025 – Indirizzi della 
Giunta

Il Responsabile del Servizio Finanziario, Dott.ssa Federica Caponi per quanto concerne il parere in ordine 
alla regolarità contabile,  prescritto dall’art.49 comma 1 e 151 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000, e del 
vigente Regolamento per i controlli interni, ha espresso il seguente parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Federica Caponi

  ___________________________________________________________________________

ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRMA DIGITALE



______________________________________________________________________________________
Comune di Monticiano - Delibera di Giunta n.19 del 31/03/2025

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
succ. mod. ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente 
originale elettronico è conservato nella banca dati del Comune di Monticiano ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 
22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ.mod. ed int.



______________________________________________________________________________________
Comune di Monticiano - Delibera di Giunta n.19 del 31/03/2025

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE
SERRAGLI ALESSIO

IL SEGRETARIO
MIRKO TERRENI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, per cui la stessa è divenuta 
esecutiva in data 31/03/2025 (art. 134, comma 4 D.Lgs. 267/2000)

Il Segretario Comunale
MIRKO TERRENI

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (art.125 D.Lgs. 267/2000)

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione ai Capigruppo Consiliari

          Il Segretario Comunale
                     MIRKO TERRENI

_____________________________________________________________________________

ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRMA DIGITALE
Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod. 
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è 
conservato nella banca dati del Comune di Monticiano ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 
82 e succ.mod. ed int.


